SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 6

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 707, DE 2 DE OUTUBRO DE 2015

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de

2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, bem

como o artigo 61, III, da Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e o artigo 1º, § 1º, da

Instrução Normativa nº 2, de 14 de janeiro de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, resolve:

Art. 1º Ficam aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes aos cursos

superiores ministrados pelas Instituições de Educação Superior constantes da tabela do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 6

ANEXO

Nº de
Or- dem

Processo
e- MEC

Instituição de Ensino
Su- perior (Código)

Mantenedora
(Código) Código/Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de Oferta

01 201417188

Faculdade de
Ciências Aplicadas
Doutor Leão
Sampaio - FLS
(1735)

Instituto Leão
Sampaio de Ensino
Universitário LTDA
(1149)

(5000983) Curso de
graduação em Direito,
Bacharelado.

Autorização: Portaria
SERES nº 88, de 08 de
junho de 2012, D.O.U. de
11 de junho de 2012.

(696831) Avenida
Padre Cí- cero, nº
2.830, Triângu-
lo,Juazeiro do
Norte/CE.

(143900) Avenida Maria
Letícia Leite Pereira, s/nº,
Triângulo, Juazeiro do
Norte/CE.

02 201417371

Faculdade
Alvorada de
Tecnologia e
Educação de
Maringá -
Faculdade
Alvorada (1850)

Associação
Educacional

São José
(1221)

(80224) Curso de
graduação em Ciências
Econômicas, Bacharela-
do.

Autorização: Portaria MEC
nº 4285, de 21 de dezembro
de 2004, D.O.U. de 23 de
dezembro de 2004.

(694483) Avenida
Bento Munhoz da
Rocha Netto, nº 122,
Centro, Maringá/PR.

(1043345) Avenida
Anchieta, nº634/898,
Zona 1, Marin- gá/PR.

03 201417933 Faculdade Ingá
(1430)

UNINGÁ - Unidade
de Ensino Superior
Ingá LTDA (945)

(1186192) Curso de
graduação em
Administração,
Bacharelado.

Autorização: Portaria
SERES nº
152, de 02 de abril de 2013,
D.O.U. de 03 de abril de
2013.

(658476) Avenida
Colombo, nº 9.727,
Rodovia BR 376, KM
130, Parque Industrial
Bandeirantes,
Maringá/PR.

(1036351) Gleba Ribeirão
Mo- rangueiro, nº 21,
Gleba Moran- gueiro,
Maringá/PR.

04 201417950

Faculdade de
Economia e
Finanças do Rio de
Ja- neiro - FEFRJ
(202)

Sociedade
Unificada de
Ensino Superior e
Cul- tura (142)

(1058331) Curso de
graduação em Ciência da
Computação, Ba-
charelado.

Autorização: Portaria
SERES nº
280, de 19 de dezembro
de 2012, D.O.U. de 28
de dezembro de 2012.

(657778) Praça da
Repúbli- ca nº 50,
Centro, Rio de Ja-
neiro/RJ.

(1059458) Rua General
Caldwell, nº 189/197,
Centro, Rio de
Janeiro/RJ.

05 201417951

Faculdade de
Economia e
Finanças do Rio de
Ja- neiro - FEFRJ
(202)

Sociedade
Unificada de
Ensino Superior e
Cul- tura (142)

(1174533) Curso de
graduação em
Matemática,
Licenciatura.

Autorização: Portaria
SERES nº
114, de 07 de março de
2013, D.O.U. de 08 de
março de 2013.

(657778) Praça da
Repúbli- ca nº 50,
Centro, Rio de Ja-
neiro/RJ.

(1059458) Rua General
Caldwell, nº 189/197,
Centro, Rio de
Janeiro/RJ.

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 6

06 201417958

Faculdade
Alvorada de
Tecnologia e
Educação de
Maringá -
Faculdade
Alvorada (1850)

Associação
Educacional São
José (1221)

(80218) Curso de
graduação em História,
Licenciatura.

Reconhecimento: Portaria
SERES nº 494, de 22 de
fevereiro de 2011, D.O.U.
de 23 de fevereiro de
2011.

(694483) Avenida
Bento Munhoz da
Rocha Netto, nº 122,
Centro, Maringá/PR.

(1043345) Avenida
Anchieta, nº634/898,
Zona 1, Marin- gá/PR.

07 201417994
Faculdade
Pitágoras de São
Luís (4865)

Pitágoras -
Sistema de
Educação
Superior So-
ciedade LTDA
(1204)

(123363) Curso de
graduação em Psicologia,
Bacharelado.

Reconhecimento: Portaria
SERES nº 65, de 28 de
janeiro de 2015, D.O.U. de
30 de janeiro de 2015.

(139957) Avenida
Daniel La Touche, nº
23, Olho D'água, São
Luís/MA.

(1056034) Avenida São
Luís Rei de França nº 32,
Turú, São Luís/MA.

08 201418180

Faculdade de
Ensino Su- perior da
Amazônia Reu- nida
- FESAR (2918)

Sociedade de
Educação, Cultura
e Tecnologia da
Amazônia S/A
(1893)

(1150247) Curso de
graduação em
Enfermagem,
Bacharelado.

Autorização: Portaria
SERES nº 197, de 04 de
outubro de 2012, D.O.U.
de 08 de outubro de 2012.

(659349) Rodovia
PA-287 Km 15, s/nº,
Rodovia, Re-
denção/PA.

(1048727) Avenida
Brasil, nº 1.435, Alto
Paraná, Reden- ção/PA.

09 201418195

Faculdade de
Ciências Sociais e
Humanas So- bral
Pinto - FAIESP
(2794)

UNIC
EDUCACIO-
NAL LTDA
(15801)

(68947) Curso de
graduação em Ciências
Contábeis, Bacharelado.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 703,  de 18 de
dezembro de 2013, D.O.U.
de 19 de dezembro de 2013.

(1048259) Rua
Floriano Pei- xoto, nº
597, Centro, Ron-
donópolis/MT.

(1006533) Rua Arnaldo
Estevão de Figueiredo,
térreo, 1º, 2º e 3º piso
(parte superior), 758ª,
Cen- tro,
Rondonópolis/MT.

10 201418214

Faculdade de
Ciências Sociais e
Humanas So- bral
Pinto - FAIESP
(2794)

UNIC
EDUCACIO-
NAL LTDA
(15801)

(68944) Curso de
graduação em
Administração,
Bacharelado.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 737,  de 30 de
dezembro de 2013, D.O.U.
de 31 de dezembro de 2013.

(1048259) Rua
Floriano Pei- xoto, nº
597, Centro, Ron-
donópolis/MT.

(1006533) Rua Arnaldo
Estevão de Figueiredo,
térreo, 1º, 2º e 3º piso
(parte superior), 758ª,
Cen- tro,
Rondonópolis/MT.

11 201418215

Faculdade de
Ciências Sociais e
Humanas So- bral
Pinto - FAIESP
(2794)

UNIC
EDUCACIO-
NAL LTDA
(15801)

(104051) Curso de
graduação em
Enfermagem,
Bacharelado.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº  820,  de  30  de
dezembro de 2014, D.O.U.
de 02 de janeiro de 2015.

(1006533) Rua
Arnaldo Estevão de
Figueiredo, térreo, 1º,
2º e 3º piso (parte su-
perior), 758ª, Centro,
Ron- donópolis/MT.

(1048259) Rua Floriano
Peixo- to, nº 597, Centro,
Rondonópo- lis/MT.

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 6

12 201418216

Faculdade de
Ciências Sociais e
Humanas So- bral
Pinto - FAIESP
(2794)

UNIC
EDUCACIO-
NAL LTDA
(15801)

(100880) Curso de
graduação em
Psicologia, Bacharelado.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº  703,  de  18  de
dezembro de 2013, D.O.U.
de 19 de dezembro de 2013.

(1006533) Rua
Arnaldo Es- tevão de
Figueiredo, térreo,1º,
2º e 3º piso (parte su-
perior), 758ª, Centro,
Ron- donópolis/MT.

(1048259) Rua Floriano
Peixo- to, nº 597, Centro,
Rondonópo- lis/MT.

13 201418220

Faculdade de
Ciências Sociais e
Humanas So- bral
Pinto - FAIESP
(2794)

UNIC
EDUCACIO-
NAL LTDA
(15801)

(102638) Curso de
graduação em
Agronegócio, Tecnológico.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº  820,  de  30  de
dezembro de 2014, D.O.U.
de 02 de janeiro de 2015.

(1006533) Rua
Arnaldo Es- tevão de
Figueiredo, térreo,1º,
2º e 3º piso (parte su-
perior), 758ª, Centro,
Ron- donópolis/MT.

(1048259) Rua Floriano
Peixo- to, nº 597, Centro,
Rondonópo- lis/MT.

14 201419122

Faculdade
Presidente An-
tônio Carlos de
Uberlân- dia
(14248)

Fundação
Presidente
Antônio Carlos
(221)

(79870) Curso de
graduação em Medicina
Veterinária, Bacharela- do.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº  821,  de  30  de
dezembro de 2014, D.O.U.
de 02 de janeiro de 2015.

(1044902) Rua Barão
de Camargos, nº 695,
Fundi- nho,
Uberlândia/MG.

(1057273)  Avenida
Cipriano Del Fávero, nº
991, Martins,
Uberlândia/MG.

15 201419127

Faculdade
Presidente An-
tônio Carlos de
Uberlân- dia
(14248)

Fundação
Presidente
Antônio Carlos
(221)

(84780) Curso de
graduação em
Direito, Bacharelado.

Reconhecimento:  Portaria
SERES nº 48, de 23 de
janeiro de 2015, D.O.U. de
26 de janeiro de 2015.

(1049650) Avenida
João Pessoa, nº 719,
Bairro Mar- tins,
Uberlândia/MG.

(1057273)  Avenida
Cipriano Del Fávero, nº
991, Martins,
Uberlândia/MG.

16 201500081

Faculdade de
Administra- ção,
Ciências,
Educação e Letras
- FACEL (1257)

Associação
Educacional das
Igrejas
Evangélicas
Assembleia de
Deus no Estado
do Paraná (841)

(36275) Curso de
graduação em
Letras - Espanhol,
Licenciatura.

Reconhecimento: Portaria
MEC  nº
2114,  de  16  de  julho  de
2004, D.O.U. de 19 de julho
de 2004.

(1057057)  Travessa
Tobias de Macedo, nº
31, Centro,
Curitiba/PR.

(2006328) Avenida
Vicente Ma- chado, nº
156, Centro, Curiti-
ba/PR.

17 201500082

Faculdade de
Administra- ção,
Ciências,
Educação e Letras
- FACEL (1257)

Associação
Educacional das
Igrejas
Evangélicas
Assembleia de
Deus no Estado
do Paraná (841)

(48605) Curso de
graduação em
Letras - Inglês,
Licenciatura.

Reconhecimento: Portaria
MEC nº
2061,  de  09  de  junho  de
2005, D.O.U. de 10 de junho
de 2005.

(1057057)  Travessa
Tobias de Macedo, nº
31, Centro,
Curitiba/PR.

(2006328) Avenida
Vicente Ma- chado, nº
156, Centro, Curiti-
ba/PR.

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 6

18 201500083

Faculdade de
Administra- ção,
Ciências,
Educação e Letras
- FACEL (1257)

Associação
Educacional das
Igrejas
Evangélicas
Assembleia de
Deus no Estado
do Paraná (841)

(19768) Curso de
graduação em
Pedagogia, Licenciatura.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº  286,  de  21  de
dezembro de 2012, D.O.U.
de 27 de dezembro de 2012.

(1057057)  Travessa
Tobias de Macedo, nº
31, Centro,
Curitiba/PR.

(2006328) Avenida
Vicente Ma- chado, nº
156, Centro, Curiti-
ba/PR.

19 201500095

Faculdade Estácio
Mon- tessori de
Ibiúna - Está- cio
FMI (2431)

IREP Sociedade
de En- sino
Superior, Médio
e Fundamental
LTDA (545)

(1204844) Curso de
graduação em Gestão de
Recursos Huma- nos,
Tecnológico.

Autorização:   Portaria
SERES   nº
341, de 29 de maio de 2014,
D.O.U. de 30 de maio de
2014.

(659140) Rodovia
Bunjiro Nakao, KM
66,5, Curral,
Ibiúna/SP.

(1054080) Rua Zico
Soares, nº
108, Centro, Ibiúna/SP.

20 201500103

Faculdade
Maurício de
Nassau Manaus
(4135)

SER
EDUCACIONAL
S.A. (1847)

(123144) Curso de
graduação em
Comunicação Social -
Publicida- de e
Propaganda, Bacharelado.

Autorização:    Portaria
SESU    nº
1213,  de  10  de  agosto  de
2009, D.O.U. de 12 de
agosto de 2009.

(659770) Avenida
Joaquim Nabuco, nº
1.097, Centro,
Manaus/AM.

(1072249) Avenida
Djalma Ba- tista, nº 377,
Nossa Senhora das
Graças, Manaus/AM.

21 201500104

Faculdade
Maurício de
Nassau Manaus
(4135)

SER
EDUCACIONAL
S.A. (1847)

(123073) Curso de
graduação em
Pedagogia, Licenciatura.

Autorização:    Portaria
SESU    nº
1211,  de  10  de  agosto  de
2009, D.O.U. de 12 de
agosto de 2009.

(659770) Avenida
Joaquim Nabuco, nº
1.097, Centro,
Manaus/AM.

(1072249) Avenida
Djalma Ba- tista, nº 377,
Nossa Senhora das
Graças, Manaus/AM.

22 201500320

Faculdade
Metropolitana da
Grande Fortaleza -
FAMETRO (1978)

Empreendimento
Edu- cacional
Maracanau LT-
DA (1297)

(1161716) Curso de
graduação em Sistema de
Informação, Ba-
charelado.

Autorização: Portaria SERES
nº 34, de 19 de abril de
2012, D.O.U. de
20 de abril de 2012.

(658918) Rua
Conselheiro Estelita,
nº 500, Centro, For-
taleza/CE.

(1055273) Rua
Conselheiro Es- telita, nº
264, Centro, Fortale-
za/CE.

23 201504527
Faculdade Ruy
Barbosa - FRBA
(396)

ABEP -
Academia
Baiana de
Ensino, Pes-
quisa e Extensão
LTDA (273)

(1258418) Curso de
graduação em Engenharia
Química, Bacha- relado.

Autorização:   Portaria
SERES   nº 490,   de   26
de   junho   de   2015, D.O.U.
de 29 de junho de 2015.

(1056556) Avenida
Luís Viana, Paralela,
nº 3230, Imbuí,
Salvador/BA.

(657872) Rua
Theodomiro Bap- tista,
Morro  das  Vivendas,  nº
422,    Rio Vermelho,
Salva- dor/BA..

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 6 de 6

24 201504540

Faculdade
Uberlandense de
Núcleos
Integrados de
Ensino, Serviço
Social e
Aprendizagem -
FAESSA (3430)

Instituto Pater de
Edu- cação e
Cultura (15602)

(5001008) Curso de
graduação em Gestão de
Recursos Huma- nos,
Tecnológico.

Autorização:   Portaria
SERES   nº
222, de 05 de novembro de
2012, D.O.U.   de   06   de
novembro   de 2012.

(1055838) Rua do
Cinegra- fista, nº 99,
Planalto, Uber-
lândia/MG.

(659486) Rua Bocaiúva,
nº 82, Morada da Colina,
Uberlân- dia/MG.

(Publicação no DOU n.º 190, de 05.10.2015, Seção 1, páginas 647 e 648)